

27 декабря 2011 г. Федеральная служба по финансовым рынкам (ФСФР) утвердила «Правила страхования (стандартные) урожая сельскохозяйственных культур, посадок многолетних насаждений, осуществляемого с государственной поддержкой».

Правила страхования были разработаны Комитетом по методологии страхования Национального союза агростраховщиков в соответствии с Федеральным законом от 25 июля 2011 года №260-ФЗ «О государственной поддержке в сфере сельскохозяйственного страхования и о внесении изменений в Федеральный закон «О развитии сельского хозяйства».

Оказание государственной поддержки, в соответствии с Федеральным законом, будет осуществляться по стандартным Правилам страхования, предусматривающим страховую защиту по рискам утраты (гибели) урожая сельскохозяйственной культуры, утраты (гибели) посадок многолетних насаждений в результате воздействия следующих событий:

– опасных для производства сельскохозяйственной продукции природных явлений: 1) атмосферная, почвенная засуха, 2) суховеи, 3) заморозки, 4) вымерзание, 5) выпревание, 6) градобитие, 7) пыльная буря, 8) ледяная корка, 9) половодье, 10) переувлажнение почвы, 11) сильный ветер, 12) ураганный ветер, 13) землетрясение, 14) лавина, 15) сель, 16) природный пожар;

– проникновения и (или) распространения вредных организмов, если такие события носят эпифитотический характер;

– нарушения снабжения электрической, тепловой энергией, водой в результате стихийных бедствий при страховании сельскохозяйственных культур, выращиваемых в защищенном грунте или на мелиорируемых землях.

«С 1 января 2012 года страховые компании – члены НСА будут осуществлять страхование урожая сельскохозяйственных культур, посадок многолетних насаждений с государственной поддержкой на основании стандартных правил, включающих договор страхования, единые формы страховой документации. Для страховых компаний, входящих в состав Союза, едиными станут также стандарты оценки размера ущерба. Предусматривается применение единых подходов к определению размера убытка (ущерба), нанесенного страхователю вследствие утраты (гибели) урожая сельскохозяйственной культуры, посадок многолетних насаждений, и осуществлению страховых выплат», – сказал исполнительный директор Национального союза агrostраховщиков Корней Биждов.

Источник: Agroinsurance.com, 11.01.12